Contemplationis autem duo genera sunt, unum quod et primum est et incipientium in creaturarum consideratione, aliud quod ultimum et perfectorum est in contemplatione Creatoris. In Proverbiis Salomon quasi meditando incessit, in Ecclesiaste ad primum gradum contemplationis ascendit, in Canticis canticorum ad supremum se transtulit. Ut igitur tria his propriis vocabuiliis distinguamus, prima est meditatio, secunda est speculatio, tertia est contemplatio. In meditatione mentem pia devotione succensam perturbatio carnalium passionum importune exurgens obnubilat: in speculatione novitas insolitae visionis in admiratione sublevat; in contemplatione mirae dulcedinis gustus totam in gaudium et jucunditatem commutat. Igitur in meditatione est sollicitudo, in speculatione admiratio, in contemplatione dulcedo

**DE MODO DICENDI ET
MEDITANDI (PL 176, 877-880)**

**Apartado 10: Tria in expositione
[879 D]**

Expositio tria continet, litteram, sensum, sententiam. Littera est congrua ordinatio dictionum, quam etiam constructionem vocamus. Sensus est facilis quaedam et apta figuratio, quam littera prima fronte praefert. Sententia est profundior intelligentia, quae nisi expositione vel interpretatione non invenitur. In his ordo ut primum littera, deinde sensus, postea sententia requiratur: quo facto, perfecta est expositio

**«HOMILIAE IN ECCLESIASTEN»
PL 175 (113-256)**

**Homilia Prima:
[117 B]**

Contemplationis autem duo sunt genera: unum quod et prius est, et incipientium: in creaturarum consideratione; alterum quod posterius, et perfectorum est: in contemplatione Creatoris. In Proverbiis Salomon quasi meditando incessit. In Ecclesiaste ad primum gradum contemplationis ascendit. In Canticis canticorum ad supremum se transtulit. In meditatione quasi quaedam lucta est ignorantiae cum scientia, et lumen veritatis quodammodo in media caligine erroris emicat, velut ignis in ligno viridi primo quidem difficile apprehendit, sed cum flatu vehementiori excitatus fuerit, et acrius in subjectam materiam exardescere coeperit, tunc magnos quosdam fumosae caliginis globos [0117C]

**DIDASCALICON, LIBRO III,
(PL 176, 766-778)**

**Capítulo IX: De ordine legendi
[771 D-772 A]**

Expositio tria continet: litteram, sensum, sententiam. Littera est congrua ordinatio dictionum, quam etiam constructionem vocamus. Sensus est facilis quaedam et aperta significatio, quam littera prima fronte praefert. Sententia est profundior intelligentia, quae nisi expositione vel interpretatione non invenitur. In his ordo est, ut primum littera, deinde sensus, deinde sententia inquiratur: Quo facto, perfecta est expositio.

DE MODO DICENDI ET
MEDITANDI (PL 176, 877-880)

Apartado 11.º Vanitatum tria genera
[879 D]

Tria sunt genera vanitatum, prima est vanitas mutabilitatis quae omnibus rebus caducis inest conditionem. Secunda est vanitas curiositatis vel cupiditatis, quae mentibus hominum inest per rerum transientium et vanarum inordinatam dilectionem. Tertia est vanitas mortalitatis, quae corporibus humanis inest per poenalitatem.

DE MODO DICENDI ET
MEDITANDI (PL 176, 877-880)

Apartado 12º.: Eloquentiae munia.
[880 B-C]

«HOMILIAE IN ECCLESIASTEN»
PL 175 (113-256)

Homilia Prima:
[118 D]

Tria igitur sunt genera vanitatum, quas liber iste specialiter prosequitur, in quibus omnem vanitatem complectitur: et omnia, quae sub sole fiunt, his [0119A] subjacere testatur. Prima est vanitas mutabilitatis, quae omnibus rebus caducis inest per conditionem. Secunda est vanitas curiositatis sive cupiditatis, quae mentibus hominum inest per rerum transeuntium et vanarum inordinatam dilectionem. Tertia est vanitas mortalitatis quae corporibus humanis inest per poenalitatem.

PARALELO

Se trata de un texto del *De Doctrina Cristiana*, Lib. IV, cap. 14, de San Agustín, que no se ha encontrado su paralelo en las obras de Hugo.

5. TRADUCCIÓN BILINGÜE LATÍN-CASTELLANO DE LA LECTIO

HUGO DE SAN VÍCTOR
SOBRE EL MODO DE DECIR
Y DE MEDITAR

1. La humildad es necesaria a quien
quiere aprender

El principio del aprendizaje es la humildad, de la que, aunque hay muchas enseñanzas, estas tres se refieran principalmente al lector. Primera, que no tenga ninguna ciencia ni ningún escrito como despreciable; segunda, que no se avergüence de aprender de nadie, tercera, que, cuando haya adquirido la ciencia, no desprecie a los demás. A muchos los engañó el hecho de que quieren aparecer sabios antes de tiempo y por eso se avergüenzan de aprender de los demás lo que no saben. Pero tú, hijo, aprende con gusto lo

HUGO PARISIENSIS
DE MODO DICENDI ET
MEDITANDI

1. Humilitas disceri volenti neces-
saria.

Principium discendi humilitas est, cujus cum multa sunt documenta, haec tria praecipue ad lectorem pertinent. Primum ut nullam scripturam vilem teneat. Secundum ut a nemine discere erubescat. Tertium ut cum scientiam adeptus fuerit, caeteros non spernat. Multos hoc decepit quod ante tempus sapientes videri volunt, et ideo ab aliis quod nesciunt discere erubescunt. Tu vero, fili, ab omnibus libenter disce quod nescis. Sapientior omnibus eris, si ab omnibus discere volueris. Qui ab omnibus

que no sabes de todos. Serás más sabio que todos si quieres aprender de todos. Los que reciben de todos son más ricos que todos. En definitiva, no tengas como despreciable ninguna ciencia porque todas son buenas. Si tienes tiempo libre, no desprecies ningún escrito o, al menos, ninguna ley. Si no ganas nada, tampoco pierdes nada, pues dice el apóstol: *Probadlo todo y quedaos con lo bueno* (I Thess, 5). El buen lector debe ser humilde y manso, ajeno por completo a las preocupaciones del mundo y a las seducciones de los placeres, y diligente para que aprenda de todos con gusto. No presuma nunca de sus conocimientos, no busque parecer sabio sino serlo, busque los dichos de los sabios y trate de tenerlos siempre con ardor ante los ojos de su mente como si fueran el espejo de su rostro.